
Diário Oficial do
L E G I S L A T I V O

 Câmara Municipal de Aratuípe - BA 

Terça-feira •  11 de julho de 2023 •  Ano XII • Edição Nº 223

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  J U L I V A L  Z Ó Z I M O  N A Z A R É  A R A Ú J O

h t t p : / / c m a r a t u i p e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

CÂMARA MUNICIPAL .................................................................................... 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

EXTRATO (CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 18/2023) .................................................................. 2
EXTRATO (CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 19/2023) .................................................................. 3
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2023) .......................................................... 4
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 19/2023) .......................................................... 5



Terça-feira
1 1  d e  j u l h o  d e  2 0 2 3
Ano XII • Edição Nº 223

- 2 -

 Câmara Municipal de Aratuípe - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m a r a t u i p e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: CÂMARA MUNICIPAL

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 18/2023)

 

Câmara Municipal de Aratuipe – CNPJ 13.250.246/0001-63 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 018-2023 

DISPENSA Nº 018/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 025/2023 

 
 
CONTRATANTE:  A CÂMARA MUNICIPAL DE ARATUIPE ESTADO DA BAHIA , 
pessoa jurídica de Direito Público interno, inscrita no CNPJ sob o nº 13.250.246/0001-63, 
com sede na Rua Dr. Manoel Vitorino S/N, Centro – Aratuipe (BA), CEP.: 44.490-000, neste 
ato representado pelo Sr. JENIVALDO ALVES DOS SANTOS,  brasileiro, solteiro, 
Vereador Presidente, inscrito no CPF sob o nº 887.719.975-04 e RG nº 06.646.642-37, 
residente e domicil iado a Rua Ladeira do Curtume, nº 47 - cidade de Aratuipe-BA, doravante 
denominado abreviadamente CONTRATANTE;  
 
CONTRATADO :   ROQUE DE LIMA SILVA LTDA – CNPJ. 19.403.672/0001-76, com 
sede a Rua José Ângelo de Souza, Nº 175, CEP. 44.440-030, Bairro Ernesto Melo, Santo 
Antônio de Jesus-Bahia, responsável pela administração da empresa o Senhor: ROQUE 
LIMA DA SILVA  inscrito no CPF.  328.362.045-04 e RG. 361728042. 
 
OBJETO:   Contratação de uma empresa para aquisição de peças automotivas e prestação de 
serviços mecânicos para manutenção corretiva do Veículo lotado na Câmara Municipal de 
Vereadores de Aratuipe, durante o exercício de 2023. 
. 
VALOR/CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:  O CONTRATANTE pagará a 
CONTRATADA pelas vendas e serviços, conforme segue:   
 
PREÇO - R$ 10.493,00 ( Dez Mil, quatrocentos e noventa e três reais ) para peças; 

      R$   6.650,00  ( Seis mil, seiscentos e cinquenta  reais ) para serviços;  

TOTAL: R$   17.143,00  ( Dezessete mil, cento e Quarenta e três reais ), no total 
 
VIGÊNCIA:  Acordam as partes o prazo de vigência iniciando-se na data de sua assinatura, 
11 de Julho de 2023 com termino em 31 de dezembro de 2023.  
 
DISPOSIÇÕES LEGAIS:   Art. 24, Inc. II da Lei federal nº 8.666/93. 
 
DOTAÇÃO:   

 Unidade Orçamentária: 01.01.01 – Câmara Municipal; 
 Projeto/Atividade: 2.002 – Gerenciamento dos Serviços da Câmara; 
 Elemento da Despesa:   3.3.9.0.30.00.00 –  Material de Consumo  
 Elemento da Despesa:   3.3.9.0.39.00.00 –  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  

 
Publique-se, 

Aratuipe – Bahia, 11 de Julho de 2023 
 
 

JENIVALDO ALVES DOS SANTOS 
Presidente da Câmara 



Terça-feira
1 1  d e  j u l h o  d e  2 0 2 3
Ano XII • Edição Nº 223

- 3 -

 Câmara Municipal de Aratuípe - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m a r a t u i p e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 19/2023)

 

Câmara Municipal de Aratuipe – CNPJ 13.250.246/0001-63 

516 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 019-2023 

 
DISPENSA Nº 019/2023 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 026/2023 

 
 
CONTRATANTE:  A CÂMARA MUNICIPAL DE ARATUIPE ESTADO DA BAHIA , 
pessoa jurídica de Direito Público interno, inscrita no CNPJ sob o nº 13.250.246/0001-63, 
com sede na Rua Dr. Manoel Vitorino S/N, Centro – Aratuipe (BA), CEP.: 44.490-000, neste 
ato representado pelo Sr. JENIVALDO ALVES DOS SANTOS,  brasileiro, solteiro, 
Vereador Presidente, inscrito no CPF sob o nº 887.719.975-04 e RG nº 06.646.642-37, 
doravante denominado abreviadamente CONTRATANTE;  
 
CONTRATADO :  OPEN TECNOLOGIA DA INFORMACAO EIRELI – CNPJ. 
08.546.928/0001-88, com sede a Alameda Salvador,  nº 1057,  Torre Europa Sala 1706, CEP. 
41820790, Salvador-Bahia.   
 
OBJETO:   Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de licenciamento 
de software objetivando o cumprimento da obrigatoriedade da divulgação de processos 
licitatórios, atas de registro de preços, contratos e outros, de forma integrada, no PNCP – 
Portal Nacional de Contratações Públicas instituído através da Nova Lei de Licitações e 
Contratos, Lei nº 14.133/2021. 
 
VALOR/CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:  O CONTRATANTE pagará a 
CONTRATADA pelo serviço, o valor global de:   R$ 5.160,00 ( Cinco mil cento e sessenta  
Reais ), sendo que os materiais serão fornecidos conforme solicitação.   
 
VIGÊNCIA:  Acordam as partes o prazo de vigência do contrato pelo período de 11 de julho 
de 2023 a 11 de Julho de 2024.  
 
DISPOSIÇÕES LEGAIS:   Art. 24, Inc. II da Lei federal 8.666/93. 
 
DOTAÇÃO:   

 Unidade Orçamentária: 01.00.00 – Câmara Municipal; 
 Projeto/Atividade: 4.002 – Manutenções das Ações da Câmara de Vereadores; 
 Elemento da Despesa:   3.3.9.0.39.00.00 – Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica  
 Fonte:  00    

 
Publique-se, 

Aratuipe – Bahia, 11 de julho de 2023 
  
 

 
JENIVALDO ALVES DOS SANTOS   

Presidente da Câmara Municipal de Aratuipe (BA) 
 

 

 



Terça-feira
1 1  d e  j u l h o  d e  2 0 2 3
Ano XII • Edição Nº 223

- 4 -

 Câmara Municipal de Aratuípe - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m a r a t u i p e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2023)

 

Câmara Municipal de Aratuipe – CNPJ 13.250.246/0001-63 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 025/2023 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018-2023 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 

Face ao parecer da Assessoria Jurídica e da Comissão Permanente de Licitações encontrando-

se o Processo Administrativo regularmente instruído na forma da Lei nº 8.666/93 e alterações 

vigentes, RATIFICO a mencionada declaração de dispensa para contratação direta do 

seguinte objeto para atendimento de finalidade precípua da Administração junto a Empresa 

ROQUE DE LIMA SILVA LTDA – CNPJ. 19.403.672/0001-76, a fim de que produza os 

seus jurídicos e legais efeitos:  

 

OBJETO: Contratação de uma empresa para aquisição de peças automotivas e prestação de 

serviços mecânicos para manutenção corretiva do Veículo lotado na Câmara Municipal de 

Vereadores de Aratuipe, durante o exercício de 2023. 

 

PREÇO GLOBAL:   

 

PREÇO - R$ 10.493,00  ( Dez Mil Quatrocentos e Noventa e três Reais ) para peças; 

      R$   6.650,00  ( Seis mil e Seiscentos  Reais ) para serviços;  

TOTAL:   R$   17.143,00  ( Dezessete mil, cento e Quarenta e três reais ), no total 
 

VIGÊNCIA:   11 de Julho de 2023 a 31 de Dezembro de 2023  

 

Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e lavre-se o Contrato, caso 

não possa ser substituído por outro instrumento. 

 

 Aratuipe - BA, 11 de julho de 2023. 
 
 

 

JENIVALDO ALVES DOS SANTOS 

Presidente da Câmara 



Terça-feira
1 1  d e  j u l h o  d e  2 0 2 3
Ano XII • Edição Nº 223

- 5 -

 Câmara Municipal de Aratuípe - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m a r a t u i p e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 19/2023)

 

Câmara Municipal de Aratuipe – CNPJ 13.250.246/0001-63 

 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 026/2023 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019-2023 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 

Face ao parecer da Assessoria Jurídica e da Comissão Permanente de Licitações encontrando-

se o Processo Administrativo regularmente instruído na forma da Lei nº 8.666/93 e alterações 

vigentes, RATIFICO  a mencionada declaração de dispensa para contratação direta do 

seguinte objeto para atendimento de finalidade precípua da Administração junto a Empresa 

OPEN TECNOLOGIA DA INFORMACAO EIRELI – CNPJ. 08.546.928/0001-88, a fim 

de que produza os seus jurídicos e legais efeitos:  

 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de 

licenciamento de software objetivando o cumprimento da obrigatoriedade da divulgação de 

processos licitatórios, atas de registro de preços, contratos e outros, de forma integrada, no 

PNCP – Portal Nacional de Contratações Públicas instituído através da Nova Lei de Licitações 

e Contratos, Lei nº 14.133/2021. 

 

PREÇO GLOBAL:  R$ 5.160,00 (Cinco mil e cento e sessenta e reais). 

 

VIGÊNCIA :   11 de Julho de 2023 a 11 julho de 2024  

 

Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e lavre-se o Contrato, caso 

não possa ser substituído por outro instrumento. 

 

 Aratuipe - BA, 11 de julho de 2023. 

 
 
 

JENIVALDO ALVES DOS SANTOS 
Presidente da Câmara 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	CÂMARA MUNICIPAL
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 18/2023)
	EXTRATO (CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 19/2023)
	EXTRATO DE RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2023)
	EXTRATO DE RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 19/2023)



		2023-07-11T04:44:58-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




